
12 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021

R E S O L V E :
I – DEFERIR, nos termos do artigo 111, da Lei nº 7.502, de 20/12/1990, ao ser-

vidor HAMILTON ROCHA DA SILVA (Agente de Trânsito, matrícula n° 4008090-
028), 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao período aquisitivo de 
28/06/2010 a 27/06/2013.

II – Autorizar o gozo da referida licença no período de 08/11/2021 a 06/01/2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 15 (quinze) dias do mês outubro de 2021.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0696/2021 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nº 8951/2012 e nº 9031/2013;

Considerando o disposto na Lei N.º 8.078/2001-PMB, de 05/07/2001, sobre o 
pagamento de despesas em regime de adiantamento pela Administração Pública Muni-
cipal, c/c com o Decreto n.º 39.114/2001 – PMB, de 24/07/2001.

R E S O L V E:
Autorizar que seja concedido a PEDRO PAULO SOUSA DE OLIVEIRA, Super-

visor Operacional, lotado na  Coordenadoria  de Operações e Fiscalização do Trânsito, 
Matrícula 4008235-026, CPF 251.337.722-20, o adiantamento no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), na fonte Trânsito, a fim de suprir despesas extraordinárias e urgentes 
desta SeMOB, elemento de despesas de Consumo 33.90.30 – R$ 1000,00 (Hum mil 
reais) e elemento de despesas de Outros Serviços Prestados Pessoa Jurídica 33.90.39 - . 
R$ 1.000,00 (Hum mil reais), obedecendo ao prazo de aplicação de 30 (trinta) dias a 
contar do seu recebimento e a prestação de contas será apresentada dentro de 10 (dez) 
dias após o período de aplicação.

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-
LÉM - SEMOB, aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro de 2021.

FERNANDO AUGUSTO SOUZA PINHO
Diretor–Superintendente da SeMOB, em exercício

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂN-
SITO (NAIT) - N.º 129/2021

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com 
fulcro no artigo 281,  282 e 285 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução n.º 
619/16, 299/08,  do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da notificação da autuação, identificação do condutor 
infrator e aplicação das penalidades de advertência por escrito e de multa, pelo cometi-
mento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, com 
vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administrativos, 
NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o Territó-
rio Nacional  abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito 
cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Constitucional 
de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Defesa e ainda 30 dias de 
prazo para realizarem a apresentação do Real Condutor junto à Autoridade Municipal 
de Trânsito de Belém (SEMOB), contados à partir desta publicação, na Av. Augusto 
Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de Serviços Parque Shopping,  – CEP 66635-
110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153, 
Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sacramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

A DEFESA deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia 
desta Notificação de Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veí-
culo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração 
ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa 
(apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o 
requerente não for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A INDICAÇÃO DE CONDUTOR deverá ser instruída com: cópia desta notifi-
cação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo ou outro documento de 
identificação, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condu-
tor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

Em cumprimento a Res. 805/20 – Contran, e Art. 5º da CF, segue a NAIT, con-
forme a Lei 9.503/97

Os formulários para apresentação da Defesa e indicação do Real Condutor estão 
disponíveis no site da SEMOB (www.belem.pa.gov.br).

Órgão Autuador SEMOB nº 204270

Placa:QVT4F81, Auto:RA2871237, 21/08/2021, 11:23, Av. Jornalista Laercio Barba-
lho x Av. Augusto Montenegro, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR 
O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:QDY2670, Auto:RA2867145, 16/08/2021, 18:29, Av. Senador Lemos x Av. Dr. 
Freitas, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERME-
LHO DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:JUA9031, Auto:RA2868743, 18/08/2021, 15:28, Av. Centenario da Assem-
bleia de Deus x Av. Augusto Montenegro, Cod. Infracao:60503, Art:208, 
Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO DO SEMAFORO - FISCALIZA-
CAO ELETRONICA

Placa:QEA1707, Auto:RF2570513, 07/11/2020, 12:53, Av. Gov. Jose Malcher oposto 
ao N1942, Cod. Infracao:56810, Art:184, I, Desc:TRANSITAR NA FAIXA OU 
PISTA DA DIREITA, REGULAMENTADA COMO CIRCULACAO EXCLU-
SIVA PARA DETERMINADO TIPO DE VEICULO

Placa:PVH1F20, Auto:RV2564811, 03/11/2020, 12:50, Av Pedro Alvares Cabral n 
1153, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE 
SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:JUD1232, Auto:RA2566202, 04/11/2020, 12:56, Av. Dr. Freitas  x Av. Senador 
Lemos, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERME-
LHO DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:OFO7667, Auto:RV2565033, 03/11/2020, 00:22, Av Almirante Barroso X Av 
Julio Cesar, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:JVV7065, Auto:RV2569121, 06/11/2020, 11:04, Av. Almirante Barroso X Tv. 
Lomas Valentinas, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:PHK5H76, Auto:RV2567256, 04/11/2020, 23:55, Av. Almirante Barroso X Av. 
Julio Cesar, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OSY7950, Auto:RA2567418, 05/11/2020, 06:15, Av. Almirante Barroso X Av. 
Julio Cesar, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VER-
MELHO DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:QDL4757, Auto:RV2567525, 05/11/2020, 07:40, Av. Centenario, fte. ao PQR. 
AMB. G. VINGREN, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVN9G96, Auto:RV2563003, 02/11/2020, 08:03, Av. Pedro Alvares Cabral x 
Pass. Mucaja, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 
50%

Placa:OTS2128, Auto:RV2572178, 08/11/2020, 14:40, Av. Almirante Barroso X Tv. 
Lomas Valentinas, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:PUE3J09, Auto:RV2571713, 08/11/2020, 10:24, Av. Centenario, fte. ao PQR. 
AMB. G. VINGREN, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM 
VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:JUD8524, Auto:RV2568833, 06/11/2020, 10:28, Av Perimetral da Ciencia lado 
oposto N 1000, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDI7595, Auto:RV2569972, 07/11/2020, 04:42, Av Almirante Barroso x Av 
Tavares Bastos, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:NSX2321, Auto:RV2573432, 09/11/2020, 00:12, Av. Almirante Barroso X Av. 
Tavares Bastos, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDY1747, Auto:RV2582166, 17/11/2020, 10:30, Av. Joao Paulo II, lado oposto 
ao B.P.A., Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OFS2401, Auto:RA2576006, 12/11/2020, 10:59, Av. Joao Paulo II x Trav. Mau-
riti, Cod. Infracao:60503, Art:208, Desc:AVANCAR O SINAL VERMELHO 
DO SEMAFORO - FISCALIZACAO ELETRONICA

Placa:GJW2093, Auto:RF2576142, 12/11/2020, 12:32, Av. Gov. Jose Malcher em fte 
ao N 1381, Cod. Infracao:56810, Art:184, I, Desc:TRANSITAR NA FAIXA 
OU PISTA DA DIREITA, REGULAMENTADA COMO CIRCULACAO EX-
CLUSIVA PARA DETERMINADO TIPO DE VEICULO

Placa:PZR0940, Auto:RV2582477, 17/11/2020, 14:23, Av. Almirante Barroso X Av. 
Julio Cesar, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVK4J21, Auto:RF2582559, 17/11/2020, 15:30, Trav. F. C. Castelo Branco em 
fte ao n 1158, Cod. Infracao:56810, Art:184, I, Desc:TRANSITAR NA FAIXA 
OU PISTA DA DIREITA, REGULAMENTADA COMO CIRCULACAO EX-
CLUSIVA PARA DETERMINADO TIPO DE VEICULO

Placa:OFV0730, Auto:RV2576301, 12/11/2020, 14:12, Av. Joao Paulo II, lado oposto 
ao B.P.A., Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVF2109, Auto:RV2579136, 14/11/2020, 15:58, Av Almirante Barroso x Av 
Tavares Bastos, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDC7983, Auto:RV2584071, 19/11/2020, 03:13, Av. Joao Paulo II x Trav. 
Mauriti, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDA-
DE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:NIX8543, Auto:RV2577035, 13/11/2020, 07:30, Av. Joao Paulo II, lado oposto 
ao B.P.A., Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:NWZ0914, Auto:RV2584558, 19/11/2020, 12:53, Av Perimetral da Ciencia em 
frente n 1000, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELO-
CIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVO1H16, Auto:RV2576925, 13/11/2020, 05:38, Av. Almirante Barroso X Av. 
Julio Cesar, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, Desc:TRANSITAR EM VELO-
CIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:OTG4173, Auto:RV2572801, 09/11/2020, 06:11, Av Perimetral da Ciencia em 
frente n 1000, Cod. Infracao:74710, Art:218, III, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 50%

Placa:PZT7443, Auto:RV2581529, 16/11/2020, 16:19, Av Centenario, prox. ao posto 
Independencia, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QEX6713, Auto:RV2573242, 09/11/2020, 15:35, Av Pedro Alvares Cabral 
oposto a Comara, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QEZ7808, Auto:RV2595897, 28/11/2020, 12:18, Av Perimetral da Ciencia em 
frente n 1000, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELO-
CIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:NSN0373, Auto:RV2599292, 30/11/2020, 23:28, Av Pedro Alvares Cabral n 

Ano LXIII - Nº 14.348


